
quarta-feira, 19 de aGOStO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  6
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de 
aplicação do suprimento para encaminhamento da Prestação de 
Contas a CAFIN, sendo que após este período, estará o servidor 
sujeitao à Tomada de Contas Especiais a ser promovida pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
18 DE AGOSTO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 21341

Nº DA DISPENSA: 26/09 - PROC. 276.899/09
Partes: SEJUDH e Auto Socorro São Cristóvão (Antônio Carlos 
da Silva LTDA)
Objeto: Prestação de serviço de guincho a veículo pertencente 
a frota da SEJUDH
Valor: R$ 670,00 (Seiscentos e setenta reais)
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 17/08/2009
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

PORTARIA Nº.531 - CAFIN/SEJUDH
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 21345

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 - 
Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias aos Servidores desta SEJUDH, 
Abaixo identificados, para Participarem, no período de 19 à 
23/08/2009, de Reunião sobre instalação dos Comitês de 
Combate ao Sub-Registro Civil de Nascimento, a ser realizada 
nos municípios de Bragança, Tracuateua e Capanema, todos no 
Estado do Pará.

Nome CPF Cargo Matrícula

moisés Alves de Souza 381.444.252-00 Coordenador de Promoção da 
Cidadania 80845029/3

Antonio de Jesus de Almeida Oliveira 328.189.632-49 Secretário de Gabinete 80845380/3

Germano dos Santos Parente 097.752.261-04 motorista 736/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
18 DE AGOSTO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 21367 

Nº da Dispensa: 27/09 - Proc. 276.899/09
Partes: SEJUDH e Edmar Nogueira de Oliveira (Auto Mecânica 
OK)
Objeto: Prestação de serviço de manutenção de veículo 
pertencente a frota da SEJUDH
Valor: R$ 1.710,00 (Um mil setecentos e dez reais)
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 17/08/2009
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

PORTARIA Nº.532 - CAFIN/SEJUDH
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 21369

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 - 
Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias aos Servidores desta SEJUDH, 
Abaixo identificados, para Participarem, no período de 19 à 
23/08/2009, do Mutirão de Erradicação do Sub-Registro Civil 
de Nascimento, em Parceria com o Ministério do Meio Ambiente 
durante a Operação Arcoverde, a ser realizada no município de 
Pacajá/PA.

Nome CPF Cargo Matrícula

Elias Fonseca Casseb 154.406.482-91 Assessor 5050278/4

Isaac Simão melul 066.330.548-90 Esc. Datilog.Ref III 732540/1

Jonas Salviano da Silveira 207.706.422-68 motorista 57216173/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
18 DE AGOSTO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº.533 - CAFIN/SEJUDH
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 21382

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 - 
Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos em favor do Servidor 
Isaac Simão Melul, Esc.Datilog.Ref III, CPF: 066.330.548-
90, Matrícula Funcional Nº. 732540/1, para atender despesas 
de pronto pagamento referente à viagem ao município de 
Pacajá/PA, para participar do Mutirão de Erradicação do Sub-
Registro Civil de Nascimento, em parceria com o Ministério do 
Meio Ambiente durante a Operação Arcoverde, com período de 
aplicação de 19 à 23/08/2009.
1 – 339030 – Consumo   R$ 400,00
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de 
aplicação do suprimento para encaminhamento da Prestação de 
Contas a CAFIN, sendo que após este período, estará o servidor 
sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser promovida pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
18 DE AGOSTO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº.534 - CAFIN/SEJUDH
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 21408

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 - 
Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos em favor do Servidor Moisés 
Alves de Souza, Coordenador de Promoção da Cidadania, CPF: 
381.444.252-00, Matrícula Funcional Nº. 80845029/1, para 
atender despesas de pronto pagamento referente à viagem 
aos municípios de Bragança, Tracuateua e Capanema, para 
participar de Reunião sobre instalações de Comitês de Combate 
ao Sub-Registro Civil de Nascimento, com período de aplicação 
de 19 à 23/08/2009.
1 – 339030 – Consumo      R$ 400,00
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de 
aplicação do suprimento para encaminhamento da Prestação de 
Contas a CAFIN, sendo que após este período, estará o servidor 
sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser promovida pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
18 DE AGOSTO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 21210
CONTRATO Nº. 041/2009

Modalidade de Licitação: Consultoria Individual
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e Ricardo 
Theophilo Folhes
Objeto: prestação de serviços de Consultoria para assessorar 
a Coordenação do Componente B nas atividades referentes ao 
Geoprocessamento e integração de bancos de dados geográficos 
necessários à execução do ZEE.
Valor Global: 91.200,00
Vigência: 17/08/2009 a 16/08/2010
Dotação orçamentária: 04.541.1233.1581C – Gestão Ambiental 
e Territorial Integrada

Fonte: 0131 – Operações de Crédito Externas
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura :11/08/2009
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão.
Endereço do Contratado:Rua Saldanha Marinho nº. 130 Bairro 
Campina

PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 21311

PORTARIA Nº 388/2009/NGPR DE 12/08/2009
Nome: GENIVALDO MACHADO DE BRITO
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Destino: Novo Repartimento
Objetivo: fazer os ajustes dos pré-projetos do município de 
Novo Repartimento.
Período: 11 a 15/08/2009

PORTARIA Nº389/2009/NGPR DE 12/08/2009
Nome: DVANDRO PEDRO DE OLIVEIRA
Cargo: Gerente Técnico
Matrícula: 55588857-01
Nº de diárias: 1/2 (meia)
Destino: Igarapé-Açu/PA
Objetivo: acompanhar a Secretaria de Estado de Projetos 
Estratégicos, a Petrobrás Biodiesel juntamente com o Ministério 
de Desenvolvimento Agrário – MDA, em uma reunião no 
Município de Igarapé-Açu/PA com os agricultores familiares e 
suas representações, prefeitura municipal, entre outra.
Período: 12/08/2009

PORTARIA Nº390/2009/NGPR DE 12/08/2009
Nome: DVANDRO PEDRO DE OLIVEIRA
Cargo: Gerente Técnico
Matrícula: 55588857-01
Nº de diárias: 2 e 1/2 (duas e meia)
Destino: Maraba /PA
Objetivo: participar da aprovação do Plano de Desenvolvimento 
Municipal do Município de Eldorado dos Carajás pelas 
instituições locais.
Período: 13 a 15/08/2009

PORTARIA Nº391/2009/NGPR DE 14/08/2009
Nome: ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA
Cargo: Motorista
Matrícula: 3272435-01
Nº de diárias: 12 e 1/2 (doze e meia)
Período: 20/08 a 01/09/2009
Nome: CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA
Cargo: Motorista
Matrícula: 3156770-01
Nº de diárias: 17 e 1/2 (dezessete e meia)
Período: 15/08 a 01/09/2009
Destino: Eldorado dos Carajás /PA
Objetivo: conduzir a equipe de campo nas atividades 
desenvolvidas no referido município.

PORTARIA Nº 392/2009/NGPR DE 14/08/2009
Nome: ANTÔNIO CARLOS SILVA LIMA, JOÃO FRANCISCO 
SOBRAL, CLÁUDIO MACHADO DE MORAIS, ALESSANDRO 
GOMES DA COSTA, NIVALDO FRANCISCO FRANCO JÚNIOR, 
MARIVALDO RIBEIRO CASSEBE, DORIVAL LOBATO DE SOUZA, 
GEORGE HARRISON  DE OLIVEIRA SILVA e JOÃO JOSÉ DE LIMA 
FILHO
Cargo: Colaboradores Eventuais
Nº de diárias: 9 e 1/2 (nove e meia)
Destino: Eldorado dos Carajás /PA
Objetivo: prosseguir com as atividades referentes a 
regularização fundiária desenvolvidas no referido município.
Período: 23/08 a 01/09/2009

PORTARIA Nº393/2009/NGPR DE 14/08/2009
Nome: JOSÉ RICARDO GALVÃO ARAÚJO, GILCIVAN PEREIRA 
MESQUITA e RANGELO RIZZI NUNES CHAVES.
Cargo: Colaboradores Eventuais
Nº de diárias: 8 e 1/2 (oito e meia)
Destino: Eldorado dos Carajás /PA
Objetivo: auxiliar nas atividades de regularização fundiária em 
curso no referido município.
Período: 17/08 a 25/08/2009

PORTARIA Nº394/2009/NGPR DE 14/08/2009
Nome: EDSON GILLET BRASIL
Cargo: Assessor Superior I
Matrícula: 55588108-02
Nº de diárias: 1 ½  (uma e meia)
Destino: Igarapé-Açu /PA
Objetivo: realizar a cobertura do evento de Desenvolvimento 
Municipal no referido município.
Período: 20 a 21/08/2009

PORTARIA Nº395/2009/NGPR DE 14/08/2009
Nome: MARIA GRACIETE DO AMARAL TORRES
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de diárias: 15 e 1/2 (quinze e meia)
Destino: Eldorado dos Carajás/PA
Objetivo: dar prosseguimento as atividades de campo referentes 
a regularização fundiária em curso no referido município.
Período: 17/08 a 01/09/2009


